проект
[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

      «___»________ 2024 г.             Махачкала                           №____________

[bookmark: _Hlk182926562]О внесении изменений в Административный регламент
предоставления государственной услуги «Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении Республики Дагестан, педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность», утвержденный приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан                от 20 марта 2024 г. № 09-02-292/24

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ                          «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 2024, № 29, ст. 4101), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 г.  № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 2 июня, № 0001202306020031)                             и постановлением Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022, № 83 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 11 марта, № 05002003881),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении Республики Дагестан, педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность», утвержденный приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан от 20 марта 2024 г. № 09-02-292/24 (официальный интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024,                    16 апреля, № 05016013252), следующие изменения:
1.1. Подраздел «Проведение всестороннего анализа профессиональной деятельности педагогических работников» раздела 3 дополнить пунктом 3.3.1.15 следующего содержания:
«3.3.1.15. Педагоги, успешно прошедшие аттестацию на установление первой квалификационной категории и набравшие по оценке экспертов 100 баллов и более, при подаче заявления на установление высшей квалификационной категории подают в САПР заявление установленного образца с приложением копий трудовой книжки, диплома о высшем образовании и приказа об установлении первой квалификационной категории.».
 1.2. Пункт 3.3.1.17. подраздела «Принятие решения об установлении (отказа в установлении) квалификационной категории» раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.3.1.17. Педагогические работники, имеющие ученые степени, государственные награды, начинающиеся со слов «Заслуженный», «Народный», ведомственные награды Министерства просвещения Российской Федерации «Отличник просвещения», «Почетный наставник», «Почетный работник сферы образования Российской Федерации», Министерства образования и науки Республики Дагестан «Отличник образования Республики Дагестан»,  «Почетный наставник сферы образования Республики Дагестан», полученные за достижения в педагогической деятельности, ставшие победителями республиканских профессиональных конкурсов, победители всероссийских профессиональных конкурсов (в том числе региональных этапов) проходят аттестацию по упрощенным формам                                (процедурам) и считаются набравшими максимально установленное количество баллов.
Педагогические работники, успешно прошедшие аттестацию на установление первой квалификационной категории и набравшие по оценке экспертов 100 баллов и более, при подаче заявления на установление высшей квалификационной категории освобождаются от повторного проведения анализа профессиональной деятельности и считаются набравшими аналогичное количество баллов, что и при установлении им первой квалификационной категории.».
1.3. Абзац 1 пункта 3.3.2.6. подраздела «Прием запроса и документов (информации) необходимых для предоставления государственной услуги» раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.3.2.6. Для предоставления государственной услуги заявитель                        (за исключением заявителей указанных в пункте 3.3.1.15.)  самостоятельно представляет в электронной форме через личный кабинет в ИС «САПР», ссылка на которую размещена на официальных сайтах Министерства и ДИРО, через ЕГПУ либо через МФЦ следующие документы:».
1.4. В пункте 3.3.2.6. подраздела «Прием запроса и документов (информации) необходимых для предоставления государственной услуги» раздела 3:
 подпункты 4, 5 и 6 изложить в следующей редакции:
«4) копии документов об образовании (в том числе копию диплома                         о профессиональной переподготовке при его наличии), заверенные руководителем организации или в нотариальной форме;
5) копию трудовой книжки (аттестационного листа или выписка из приказа по результатам предыдущей аттестации), заверенные руководителем организации или в нотариальной форме;»;
6) справку с места работы, подтверждающую занимаемую должность на момент аттестации, подписанную руководителем организации.»;
дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) копия документа, подтверждающего ранее присвоенную квалификационную категорию (при наличии).».
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан.
3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию                             в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном порядке.
4.  Направить копию настоящего приказа в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения                          в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.
5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
6.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр                                                                                                Я. Бучаев

image1.png